
 
 
 

 

 

 

 

Waldorfská škola 

Olomouc 

 
Společná ustanovení ke konání maturitní 

zkoušky 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Obsah 
1 Termíny .............................................................................................................................. 1 

2 Přihlašování k maturitní zkoušce ........................................................................................ 1 

3 Maturitní zkouška ............................................................................................................... 2 

3.1 Společná část maturitní zkoušky ..................................................................................... 2 

3.2 Profilová část maturitní zkoušky ...................................................................................... 2 

4 Ustanovení ke konání profilové části maturitní zkoušky ..................................................... 4 

5 Hodnotící kritéria ................................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 
 

1 Termíny 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanovilo termíny konání didaktických testů 

společné části maturitní zkoušky v jarním zkušebním období 2025 na 2. – 7. května 2025 v souladu 

s § 2 odst. 3 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních 

školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. Časový rozvrh konání zkoušek (tzv. 

jednotné zkušební schéma) určí ministerstvo do 15. ledna 2025. 

 

30. 9.   Termín zveřejnění školního seznamu literárních děl  

do 1. 12. Podání přihlášky k jarnímu zkušebnímu období 2025 

15.1.                Nejpozději 15. 1. stanoví MŠMT časový rozvrh zkoušek (jednotné zkušební téma) 

od 2. 1. Na výpisu z přihlášky je uveden autentizační kód VPŽ, jehož prostřednictvím se                           

žáci mohou registrovat na výsledkovém portálu žáka 

do 31.3.  Žák odevzdá vlastní seznam literárních děl (jarní zkušební období) – odevzdá učiteli 

ČJL 

  Vydání kritérií hodnocení didaktických testů 

duben 2025 Slohové práce (ČJL, cizí jazyky) 

11. 4.   Ukončení klasifikace za 2. pololetí 

14. 4.   Pedagogická rada 

29. 4.  Poslední zvonění 

30. 4.  Předání vysvědčení (2. pololetí 4. ročníku) 

2. – 7. 5.  Didaktické testy 

12. 5. - 16. 5.  Studijní volno žáků 

květen 2025 Maturitní písemné práce, ústní maturitní zkoušky 

26. 5. – 30. 5.  Ústní část MZ 

do 26. 6. Podání přihlášky k podzimnímu zkušebnímu období 2024 

do 30. 6. Žák odevzdá vlastní seznam literárních děl (podzimní zkušební období) 

2 Přihlašování k maturitní zkoušce 
Žák podává k maturitní zkoušce (řádný / opravný / náhradní termín) přihlášku k MZ nejpozději do: 

 1. prosince 2024 pro jarní zkušební období 
 25. června 2025 pro podzimní zkušební období 

Přihláška: https://maturita.cermat.cz/files/files/maturita/Prihlaska_k_MZ.pdf 

V přihlášce je nutné uvést všechny povinné údaje o žákovi, škole a zvolených zkušebních 

předmětech (nepovinné údaje jsou v tiskopisu označeny vysvětlivkou). Žáci, kteří žádají o přiznání 

uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky na základě doporučení školského poradenského 

zařízení, a žáci, kteří žádají o úpravu podmínek konání zkoušek z českého jazyka a literatury, 

matematiky a matematiky rozšiřující v souladu s § 20 odst. 4 školského zákona, vyznačují svou žádost 

na druhé straně přihlášky. 

Pokud se ke zkoušce žáci nedostaví, mohou omluvit svou nepřítomnost řediteli školy do 3 

pracovních dnů od termínu konání zkoušky. V případě, že ředitel školy omluvu uzná, vzniká žákům 

právo konat náhradní zkoušku. 

https://maturita.cermat.cz/files/files/maturita/Prihlaska_k_MZ.pdf


2 
 
 

V případě, že žáci u zkoušky neuspějí, mohou konat 2 opravné zkoušky z každého zkušebního 

předmětu (mají tedy celkem 3 pokusy). To neplatí pro nepovinné zkoušky, z nichž nelze konat 

opravnou zkoušku. 

3 Maturitní zkouška 
Zkoušky společné části maturitní zkoušky může žák konat, pokud úspěšně ukončil poslední 

ročník středního vzdělávání. Obhajobu maturitní práce a zkoušky konané formou ústní zkoušky v 

profilové části žák koná po úspěšném ukončení posledního ročníku vzdělávání. Žák může konat 

profilovou část maturitní zkoušky i v případě, že nevykonal společnou část úspěšně. 

3.1 Společná část maturitní zkoušky 
Ve společné části se žáci přihlašují ke 2 povinným zkouškám. Všichni žáci konají povinně 

zkoušku z českého jazyka a literatury. V rámci druhé povinné zkoušky mohou volit mezi zkouškou z 

cizího jazyka (anglický jazyk), nebo matematiky. 

 

Žák se může dále přihlásit až ke 2 nepovinným zkouškám, a to ze zbývajících zkušebních 

předmětů, které si nezvolil jako povinné zkoušky (v rámci cizího jazyka tedy není možné přihlásit se 

dvakrát ke stejnému cizímu jazyku), nebo z matematiky rozšiřující.  

 

Všechny povinné i nepovinné zkoušky společné části jsou koncipovány v souladu s platnými 

katalogy požadavků, které vymezují očekávané vědomosti a dovednosti, které mohou být ověřovány 

v rámci společné části maturitní zkoušky a k jejichž získání směřuje výuka v oborech středního 

vzdělávání ukončených maturitní zkouškou. Zkoušky se bez výjimky konají formou didaktického testu, 

který se hodnotí slovně „uspěl(a)“ nebo „neuspěl(a)“ s procentuálním vyjádřením úspěšnosti. Na 

maturitním vysvědčení žáka tedy nejsou u zkoušek společné části uvedeny známky. 

 

Společná část maturitní zkoušky se skládá z didaktických testů z následujících předmětů:  

• Český jazyka a literatura (DT) – povinný pro všechny  

• Matematika (DT) – žák si volí matematiku nebo cizí jazyk  

• Cizí jazyk (DT) – výběr z následujících jazyků: anglický jazyk  

 

Podrobnější informace naleznete: https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska 

3.2 Profilová část maturitní zkoušky 
Profilová část maturitní zkoušky se skládá z:  

 českého jazyka a literatury (PP + ÚZ)  

 z cizího jazyka (PP + ÚZ)- pokud si žák nevybral společnou zkoušku z matematiky, která je 

tvořena pouze didaktickým testem  

 z dalších třech povinných zkoušek z následující nabídky  

a. jednoho předmětu ze specializace 

Humanitní zaměření    

Pedagogika (ÚZ)                                                                         

https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska


3 
 
 

Psychologie (ÚZ)                                                                           

Sociální práce (ÚZ)                                                                             

Přírodovědné zaměření 

Biologie v zaměření (ÚZ) 

Chemie v zaměření (ÚZ) 

Fyzika v zaměření (ÚZ) 

b. jednoho předmětu z nabídky 

Pedagogika (ÚZ) 

Psychologie (ÚZ) 

Sociální práce (ÚZ) 

Biologie (ÚZ) 

Chemie (ÚZ) 

Fyzika (ÚZ) 

Zeměpis (ÚZ) 

Dějepis (ÚZ) 

Základy společenských věd (ÚZ) 

c.   obhajoby odborné maturitní práce- odborná maturitní práce musí být vztažena k    vybranému 

předmětu specializace nebo k vybranému předmětu 

Pedagogika  

Psychologie  

Sociální práce  

Biologie  

Chemie  

Fyzika  

Zeměpis  

Dějepis  

Základy společenských věd 

Téma odborné maturitní práce si žák vybírá z témat vypsaných ředitelem školy, nebo má 

možnost předložit po předchozí konzultaci s vedoucím odborné maturitní práce vlastní téma 

ke schválení řediteli školy. 

 

V rámci nepovinné části má žák dále možnost absolvovat ústní maturitní zkoušku z předmětů: 

Pedagogika (ÚZ) 

Psychologie (ÚZ) 

Sociální práce (ÚZ) 

Biologie (ÚZ) 

Chemie (ÚZ) 

Fyzika (ÚZ) 

Zeměpis (ÚZ) 

Dějepis (ÚZ) 

Základy společenských věd (ÚZ) 

 

Použité zkratky:  PP – písemná práce, ÚZ – ústní zkoušky před komisí, DT – didaktický test 



4 
 
 

4 Ustanovení ke konání profilové části maturitní zkoušky 
Ředitelka školy v souladu s ustanoveními vyhlášky č. 177/2009 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, zveřejňuje tyto informace ke konání profilové části MZ: 

 

Český jazyk a literatura  

Písemná práce  

• délka zkoušky: 180 min  

• požadovaný minimální rozsah:  250 slov 

• počet zadání, z nichž si žák jedno vybere:  4 

 Časový limit na volbu zadání: 15 minut 

• způsob zápisu (intaktní žáci): ručně 

• povolené pomůcky:  Pravidla českého pravopisu 

Ústní zkouška (23 maturitních otázek) 

• žák je povinen odevzdat žákovský seznam 20 literárních děl dle školního seznamu a platných kritérií:  

1. minimálně 2 literárními díly musí být v seznamu zastoupena próza, poezie 

i drama; 

2. seznam může obsahovat maximálně 2 díla od jednoho autora. 

- pro jarní termín: do 31. 3. 2025 

- pro podzimní termín: do 30. 6. 2025 

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min  

 

Anglický jazyk 

Písemná práce  

• délka zkoušky (včetně času na volbu zadání):  60 minut 
• požadovaný minimální rozsah:  1. část (120-150 slov) 

                                          2. část (60-70 slov) 
• počet zadání:  1 

způsob zápisu (intaktní žáci): ručně 

povolené pomůcky: slovník bez přílohy věnované písemnému projevu 

Ústní zkouška   

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 

 

Pedagogika 

Ústní zkouška (20 maturitních otázek) 

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 

 

Psychologie 

Ústní zkouška  (8 maturitních otázek) 

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 

 

Sociální práce  

Ústní zkouška (17 maturitních otázek) 

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 



5 
 
 

 

Biologie/biologie v zaměření 

Ústní zkouška (30 maturitních otázek) 

• žák je povinen odevzdat herbář s dvaceti položkami dle vlastního výběru  

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 

• pomůcka: ÚZ č. 1220 

 

Chemie/chemie v zaměření 

Ústní zkouška (20 maturitních otázek) 

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 

 

Fyzika v zaměření 

Ústní zkouška (10 maturitních otázek) 

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 

 

Zeměpis 

Ústní zkouška  (10 maturitních otázek) 

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 

• povolené pomůcky: školní atlas 

 

Dějepis 

Ústní zkouška (10 maturitních otázek) 

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 

 

Základy společenských věd 

Ústní zkouška (15 maturitních otázek) 

• délka přípravy:  15 min 

• délka zkoušky: 15 min 

5 Hodnotící kritéria 
 Kritéria hodnocení společné části pro rok 2025 uvedeme po jejich zveřejnění MŠMT. 

 Kritéria hodnocení profilových zkoušek pro rok 2025 budou zveřejněna po jejich schválení 

 

 


